

EGYHÁZI- ÉS ISKOLAI SZEMLE

Felelős szerkesztő: DEBRECZENI ISTVÁN református lelkész

Megjelenik két hetenként, szombaton.

Előfizetési ára: egész évre 60 Lei, fél évre 30 Lei, egyes szám 2 Lei.

Szerkesztőség: Salonia (Nagyszalonta) Református lelkészi hivatal, a hová a lap szellemi részére vonatkozó minden közlemény küldendő. Kiadóhivatal: Oradea-Mare (Nagyvárad) Ferdinánd király-út (Rákóczi-út) 14. szám. Előfizetési díjak, hivatalos hirdetések díja, reklamációk Konrád Géza címére Nagyvárad, Ór-utca 1. sz. küldendők.

A pusztai pelikán.

102. Zsolt. 7.

Ezt a zsoltárt egy rab nép énekelgette a babiloni fogságban, ahol mély megaláztatásban, hazája után sóvárogva, könyhullatások között ette kenyerét. A hetedik vers szerint a pusztai pelikánhoz hasonlítja magát, amely madárról az volt az őshiedelem, hogy ha fiai éheznek, föltépi kebelét s ön-vérével, szíve vérével táplálja azokat.

A gyülekezetek ezt az adót az 1910. évi népszámlálás szerinti lélekszám után vetik ki és negyedévi részletekben szolgáltatják be a központba; levonhatják, havi részletekben kifizethetik belőle azt az összeget, ami a tanítók, kántortanítók járandósága. Hogy az egyházközségek a reájok eső kultur-adó összegét mi módon teremtik elő, az a törvényes eljárások mellett, autonóm hatáskörükbe tartozik.

Az egyház édesanyjai áldozatkészséggel, az önfeláldozásig ható áldozatkészséggel fordul veteményes kertjeinek kertészei és csemetéi, a tanítók, tanárok és a tanulók, a jövő nemzedék felé.

Az erdélyi magyar egyházi főhatóságoknak a kultur-adót elrendelő körlevelét szeptember tizenhetedik napján, a múlt vasárnap délelőtt olvasták fel az erdélyi magyar templomokban. Egy napon, egy ugyanazon órában százezrek lelkét egyugyanaz a nagy gondolat töltötte el. Egy kulturáját féltő, kulturáját fenntartani akaró, kulturájáért áldozni kész nép százezrei esdekelték Isten jótetszéséért, segédelméért. Százezrek kebléből egy ugyanazon órában tört fel az imádság ég felé: Légy segítségül óh Isten a magasságban!

* * *

Az egyetemes kulturadó nagy kérdésével a királyhágómelléki egyházkerület a szeptember 28-iki közgyűlésén foglalkozik.

A pelikán madár symbolikus képét ismerjük a Királyhágón innen is. — Töltsd meg a magyar református egyházat a krisztusi önfeláldozó szeretet! Légy segítségül óh Isten a magasságban!

Csernák Béla.

A magyar református egyház — a bibliai pelikán madár módjára — föltépi ezer sebből vérző kebelét, hogy szíve vérével táplálja legdrágább gyermekeit.

Erdélyben már meg is tette az elhatározó lépést. Egyetértésben a róm. kath. és unitárius egyházak vezetőivel, egyetemes kulturadót rendelt el. Számba vevén azokat a közszükségeket, amelyek a különböző foku iskolázás biztosítására, a szegény tanulók segélyezésére, az árvák és elhagyottak gondozására, a szétszórtságban élő hittestvéreink lelki ápolására szükségesek, ezt az egyetemes adót minden lélek után 30 (harminc) Leiben állapította meg.

Fölkérjük hátralékos előfizetőinket,

szíveskedjenek az esedékes díjakat minél előbb beküldeni, hogy a lap küldése fennakadást ne szenvedjen.

Iskola.

Tanítói egyesülés.

A marostordamegyei református tanító-egyesület még a múlt hónapban lelkes és erőteljes felhívást bocsátott ki, melyben egyesülésre hívja fel Románia összes református tanítóit. Először alakítsák meg az egyházmegyei tanító-egyesületeket és azután az egyesületek tömörüljenek egy szövetségbe. „Célunk — írják — a magasabb kulturájú nemzetek tanítóival egy nivóra emelkedni; egyháztársadalmi munkálkodásunkkal a népjólét és erkölcsi emelkedettségét fejleszteni, egyházi szervezetünkben megillető képviseltetést keresni, anyagi ellátásunkért küzdeni és azt biztosítani és — habár új hazában — de kedves szülőföldünkön magyar jellegünket megtartani“. A felhívást tettel erősítették, mert folyó hó 11-én Marosvásárhelyen megtartották első nagy gyűlésüket. Természetesen a mozgalom még jobbadán csak Erdélyre terjedt ki eddig, de megjött a visszhang már a királyhágómelléki kerület tanítósa köréből is a közlésre beküldött következő felhívás alakjában

Felhívás

a királyhágómelléki összes egyházmegyei tanító-egyesületek elnökeihez és egyházmegyei tanító-képviselőihez.

Kedves Kartársak!

Immár három éve tart a jelen helyzetben való vergődésünk. Mindnyájan családdunkkal együtt lerongyolódva, kiéhezve, eladósodva a lejtő szélére jutottunk.

Mikor fajunk fennmaradhatása tőlünk még többszörösen fokozott munkateljesítményt kíván, akkor a református tanítósa osztályrésze nem lehet tovább a éhbérszerű fizetés és a szervezettünket felőrlő mellékfoglalkozások hajszolása, hanem olyan javadalmazás, amelyen a tanítói család jövője fölépülhet. Hogy ezt elérhessük, ezért mielőbb egyesülnünk, szervezkednünk kell.

Figyeljete az erdélyi református tanítók mozgalma felé, kik folyó hó 11-én marosvásárhelyi kongresszusokon megalkották az „Erdélyi magyar ref. tanítók szövetsége“-t s bizalommal várnak bennünket is csatlakozásra, hogy összefogva fölépíthessük a „Romániai magyar református tanítók szövetsége“-t.

Föl a munkára! Érettünk munkakészek legyenek, mert családdunk nyomora tovább elviselhetetlen s jövőnkért a felelősség részben titeket fog terhelni,

Lépjete munkába! Lépjete a küzdők te-

rére! Alkossuk meg mi a „Királyhágómelléki magyar református tanítók szövetsége“-t, csatlakozásunkkal pedig a szövetséget mielőbb erősítsük, mélyítsük, hogy egyházunknak s fajunknak méltó erősségei lehessünk.

A fenti kongresszus lefolyásáról és irányáról részletes tájékoztatást legközelebb a szövetség titkársága ad.

Bihar, 1922 szeptember 13.

Testvéri szeretettel:

*Kuki Zoltán,
ref igazgató-tanító.*

Készséggel adunk helyet a felhívásnak, annál is inkább, mert ezt valamilyen alakban eddig is vártuk. Nemcsak a szükség jogos felkiáltását, hanem egyházunk és fajunk szeretetét is kiérezzük belőle. Szerintünk tanítóink tömörülésére a *jelenben* ez az egyetlen helyes út. Nem akarunk éket verni a felekezeti és magyar tanítósa másik része közé — sajnos eléggé teszik ezt mások — de a református tanítósa érdekei és céljai ma annyira eltérők a többiekétől, hogy ezekért hiába való volna minden más egyesülés! Teljesen egyetértünk erdélyi tanítótestvéreinkkel, hogy a nemzeti különbség nélküli u. n. általános tanító-egyesületeknek nem vagyunk hivei és pedig nemcsak azért, mert ott még egymás nyelvét sem értik meg, hanem mert fajunk kulturáját egyedül csak az egyházi egyesületekben szolgálhatják,

Halottaink

Nagy és súlyos csapás érte Havas Gyulát, a nagykarolyi református egyházmegye esperesét, felesége: kükküllőszéplaki Kovács Erzsébet elhunytával. A megboldogult, — kit hosszas és kínos szenvedés után életének 45-ik, boldog házasságának 23-ik évében folyó évi szeptember hó 6-án szőlített magához az Ur, — özvegyiségre jutott férjének galambszelidségű, angyaljóságú felesége, egyházközségének mindenkit szerető, s mindenki által szeretve tisztelt papnéja volt. Temetése folyó hó 8-án volt nagy részvéttel Börvelyben.

Hasonló veszteséget szenvedett Pótor Elemér csengeri lelkészársunk is, midőn felesége Tóth Juliánna a múlt hó 7-én élete 45-ik, házassága 20-ik évében csendesen elhunyt. Elköltözését gyászoló férjén kívül négy fia és egy leánya, továbbá testvérei és özvegy édesanyja fálalják.

A vesztesek gyászában résztvevő szívvel osztozzunk; a hű hitveseknek, jó anyának és példás lelkipásztornéknak emlékezete áldott marad.

Tájékoztató.

Lelkésztársaim naponként fordulnak hozzám kéressel, hogy közöljem velök az államsegély kiszámításának kulcsát. Hogy mindenki tájékozódást szerezzhessen, van szerencsém a következőket tudomásra hozni:

A vallás és művészeti miniszter urnak legutolsó rendelkezése szerint a folyó évi április 1-től a rendes lelkészek fizetése havi 500 Leire, a segéd lelkészek fizetése havi 400 Leire nyer kiegészítést. Ehez jön 5—5 évi szolgálat után 4-szer megismétlődő 25—25 %-os korpótlék az 500, illetve 400 Lei havi segély után, így 20 évi szolgálat után havi 500, illetve 400 Lei korpótlék. Ezen összeghez jön 50 ezer lakoson felüli városokban havi 400 Lei, 15 000—50 000 lakost számláló városokban havi 300 Lei, 15 000 lakoson aluli községekben havi 200 Lei drágasági pótlék.

A megállapított segélyből a minisztérium levonja a 6 %-os adót és pedig akként, hogy az 50 ezer lelken felül lévő városokban havi 650 Lei, 15—50 ezer lelket számláló községekben havi 400 Lei, 15 ezer lelken aluli községben havi 400 Lei létminimum a segélyből leszámítatván, csak a fennmaradó összeg után számíttatjk a 6 %-os adó aként, hogy az 50 banin alóli részből leutólik, 50 bani s ezen felüli része a következő Leig kiegészítettik.

A teljes fizetés kiegészítési összeg és a korpótlék után [a drágasági segély után tehát nem] 10 %-os nyugdíj járulékot tart vissza a kerületi pénztár miniszteri rendelet alapján.

Hogy példával világosítsam, bemutatom egy 16 évi szolgálattal bíró, 1325 lelket számláló községben szolgáló, az egyházközségtől évi 1200 lei fizetést élvező lelkésztárs államsegélyéről készített számadást 3 hónapról.

3 havi kiegészítés havonként 500 L-val	1500— L
3 korpótlék három hónapra [egy korpótlék havi 125 Lei, 3 korpótlék 375 Lei]	1125— L
Ez együtt	2625— L
Levonva az egyházközség által biztosított 1100 Lei fizetés 3 havi részletét	300— L
Marad	2325— L
Ehez jön havi 200 Lei drágasági pótlék 3 óra	600— L
Együtt	2925— L
Levonva havi 400 Lei létminimumot 3 hónapra	1200— L
Marad adóalap	1725— L
Szorozva	6 %-al
Lesz az adó	103.50 L
Vagyis kikerekítve adó	104— L

Nyugdíjjárulék a 2625 Lei után 10%	262.50 L
Együtt	366.50 L
Igy a 2925 Leiből levonásba jön	366.50 L
Kifizetést nyer	2558.50 L

Konrád Géza
ref. lelkész,
titkár.

Irodalom

„Magyar Kisebbség“. Nemzetpolitikai szemle az erdélyi magyar nép számára.

Nemzeti kisebbségi szervezkedésünknek jelentő sajtóorgana indult meg a fenti címmel e hónap elsején. Célja összegyűjteni minden adatot, amely kisebbségi nemzetünk, mai kulturális, gazdasági, társadalmi és politikai helyzetének való és hivatalos képét megmutassa. Továbbá Erdélynek és népeinek történelmét új csoportosításban és korszerű feldolgozásban, mai céljaink szolgálatába állítani. Szemmel akar tartani minden ellenünk vagy értünk szóló megnyilatkozást a külföldön épen úgy, mint a belföldön. Bő szemlét fog nyújtani a román sajtó és közélet rólunk szóló minden megnyilatkozásáról. Mindezek mellett feladata lesz az itt élő népek állandó szakszerű védelme.

A folyóirat alakjában 2 iv terjedelemben megjelenő szemle szerkesztői: Jakabffy Elemér dr volt képviselő, kiváló publicista; Sulyk István dr lugosi lapszerkesztő, az egész szervezkedésnek szellemi vezetője és Willer József dr volt nagyváradi magyar képviselőjelölt. Az első szám tartalma: Levelek helyett S. I. szerkesztői előszava. A román példa. Irta dr Jakabffy Elemér, kimutatja hogy a román nemzet mivel volt képes a magyar nemzeti életet fentartani, megszilárdítani és fejleszteni. Agrárreform és a telepések. Adatokat közöl, hogy az agrárreform hogy teszi tönkre a régi magyar telepés kigazdálakat. Románok rólunk. [A magyar szövetség naggyűlése. Románia és a kisebbségek. Türelmesség.]

Már az első szám felöleli a lap egész munkakörét. Bennünket különösen a munka kulturális része érdekel, mert mi is ennek a munkának vagyunk apostolai és egyben napszamosai. Éppen ezért szívünk szerint valók a szerkesztői előszó következő sorai: „Iskolapolitikánk komoly és egységes nem lehet mindaddig, amíg iskolaügyünk való és hiteles képét meg nem állapítjuk. Sérelmeinknek senki sem fog hitelt adni, ha azt pontos és meg nem cáfolható számokban és összegekben meg nem tudjuk mondani. Érvelésünk ürességben

lesz, amig szükségleteink minden igényletét a valóság ellenállhatatlan feltárásával nem bizonyítjuk".

Örömmel, lelkesedéssel köszöntjük az új munkatársat és minden erőnkkel támogatni igyekszünk a nagy nehéz de drága és áldást fakasztó munkában: fajunkat védeni, megtartani, fejleszteni, erősíteni!

A Magyar Kisebbség Lugoson jelenik meg. Előfizetési ára: negyedévre 36, félévre 72, egész évre 144 lei.

Egyházi hírek

A váradolencei imaház iskola felszentelése. A lelkes buzgó munka és kiapadhatatlan áldozatkészség ült boldog ünnepeket e hó 10-én Nagyváradon, midőn megtörtént a velencei imaház felszentelése. Alig több mint egy éve, hogy az építést elhatározták s a hittel megkezdett és végzett munkát áldás koronázta. A templomul és iskolául szolgáló imponzás nagy terem elkészült s immár fölszentelve teljesíti hivatását. A fölszentelést Sulyok István püspök végezte, kit az előcsarnokban Kovács Gábor presbyter és Szabó Erzsike IV. o. polg. isk. növendék üdvözölt. A buzgó és felemelő imádság után Csernák Béla esperes tartott alkalmi prédikációt Ján. 6. 48. 51. alapján meggyőzően mutatva rá, hogy a Jézus Krisztusban nyert élet kenyerét az egyház az iskolák és a templomok útján közvetíti velünk. A hatásos beszéd után Kiss Károly velencei lelkész és Varga Gedeon hitoktató urvacsorát osztottak, melyhez a püspök, esperes és főgondnok vezette a népes gyülekezetet. A fölszentelés napja örökre fényes napja lesz a nagyváradai egyháznak. Istené legyen érette a dicsőség!

Bátházár püspök hazatérése. Dr Baltházár Dezső f. hó 3-án érkezett meg amerikai útjáról 4 hónapi távollét után Debrecenbe. Hívei lelkes, ünnepélyes fogadtatásban részesítették. A pályaudvaron várták az egyházkerület, a lelkészi kar a város, a kollégium, az egyetemi tanárok és ifjúság s a különböző testületek képviselői. Dr Révész Imre hosszabb lelkes beszéddel üdvözölte, melyre a püspök feszült figyelem között válaszolt. „Ugy érzem, — mondotta — hogy nagy értégyarapodást jelent ez az utam. Szegényeknek, özvegyeknek és árváknak gyászbaöltözött követje voltam, s mint ilyen könnyeket fakasztottam, de a könnyek nyomán meghálálhatatlan segítséget vettem. De a béke fehérbe öltözött követje is voltam, s ahol a szeretet szelid szavát fölemeltem, ott békességet is szereztem az eddig gyűlölködő

harcolók között.“ — Az állomásról a püspök és kísérete az oratoriumba vanultak, hol a Templomegyesület üdvözölte, mely erre az alkalomra elkészítette a főpásztor mellsobrát. A városi dal-egylet éneke után Balogh Istvánné egyesületi elnöknő, majd Szita Alice az özvegy papnék és árvák nevében köszöntötték yezérüket és pártfogójukat, ki ismét hosszabb beszédben válaszolt. Baltházár püspök végigjárta az Egyesült Államok nagyobb városát, naponta gyakran nyolc-tíz beszédet is tartott. Beszélt nemcsak református, hanem igen sok más felekezetű templomban is. Mindenütt nagy szeretettel fogadták. Eddig huszezer dollárt gyűjtött ami 40 millió koronának felel meg, de a gyűjtés tovább folyik. Az út kissé megviselte, megsoványodott és hajusza kissé ősz, tüdőgyulladás és vérmérgezésen ment keresztül, de jó egészségben érkezett vissza otthonába.

Lelkészfölvezések. A belényessonkolyosi lelkészi állásra e hó 17-én egyhangulag Balogh Zoltán érmihályfalvai lelkészt választotta meg a gyülekezet. — Polgár Gyula várasfenesi lelkésztársunkat a kalotaszentkirályi egyház választotta meg.

Egyházkerületi gyűlés. Mint közzétettük, a kormány kerületünk újraszervezését október hónapig kérte halasztani. Már akkor kifejeztük, hogy addig is szükségesnek tartanánk kerületi gyűlés, vagy értekezlet tartását a folyó és függőben levő ügyek elintézésére. Az elnökség tisztán ecélből folyó hó 28-ra hívta össze, mivel számos olyan ügy merült fel, melyekben sem maga, sem pedig egy szűkebbkörű értekezlet alapján nem intézkedhetik. A gyűlés nevezetesebb tárgyai: a miniszteri irat tudomásulvétele, a közös bizottság ülésének jegyzőkönyve, lelkészi, tanári és tanítói nyugdíjügy, a bányati kincstári egyházi földek ügye, melyeket az agrárreform címén elvettek és még csak a kényszerbérösszeget sem, sem adóját nem fizetik. Közép és elemi iskoláink tanterve, tanítók fegyelmi szabályzata, egyetemes kulturadózás, máramarosszigeti elvett főgimnázium ügye, Fonciere társ. kérvénye, középiskolai felügyelői állás stb. 27-én délután tanügyi és pénzügyi bizottsági ülés lesz.

Lelkészbegittatások. Debrecen új lelkipásztorát Molnár Ferencet augusztus 6-án igtatták be. A nagytemplom zsufolásig megtelt s az új pásztor Ján. 3, 16, 17. alapján szíveket, lelkeket megnyerőleg hirdette az egyetértés és szeretet ígét. — Torontálvásárhelyen július 2-án foglalta el állását az egyhangú meghívással megválasztott Gacsél János előbb pancsovai lelkész, ki I. Tim. 1. r. 12. verse alapján tartott beköszöntő beszédet.

Egyházi választások. A bihari egyházmegye Könyves János biharszentjánosi, Tarnóczy Lajos bihari lelkészeket tanácsbíráknak, dr. Sarkady Sándor nagyvárad-i ügyvédet világi jegyzőnek, Varga Dezső tanítónőképző-intézeti tanárt tanári képviselőnek választotta.

Lelkészi továbbképző tanfolyam. Az ORLE. Debrecenben e hó végén, gyűlésével kapcsolatban továbbképző tanfolyamot rendez, melyen az ország református theológiáinak legkiválóbb tanárai és más kiválóságok tartanak előadásokat. — Ugyanekkor az 1912-ben végzett theologusok 10 éves találkozóát tartanak.

Zsinat. A harmadik budapesti országos zsinat hatodik ülésszakát e hó 19-én kezdte meg.

A magyar egyházak iskolai memorandum. Erdély és a csatolt részek magyar egyházainak képviselői nemrég tartott közös értekezletükön elhatározták, hogy közös memorandummal fordulnak az uralkodóhoz és a kormányhoz, melyben feltárják összes iskolai sérelmeiket, kérve azok orvoslását és nyomatékosan kérik a békeszerződésen alapuló jogaink szerint iskoláink sürgős segélyezését. Hír szerint ez lesz az egyházak utolsó akciója a kormánynál.

Meghívó a kolozsvári református theologiai fakultásnak 1922. évi szeptember hó 24-én [vasárnap] délelőtt 11 órakor, az intézet dísztermében tartandó évmegnyitő ünnepélyére. Sorrend: 1. „Jövel Szentlélek Uristen” éneklí a gyülekezet. 2. Imádkozik Nagy Károly püspök. 3. Székfoglaló beszédet tart: dr. Imre Lajos theologiai tanár. 4. Igazgatói évmegnyitót tart: dr. Makkai Sándor igazgató. 5. Üdvözlő beszédet tart: Nagy Károly püspök. 6. XC. Zsolt. 1. v. éneklí a gyülekezet.

Ahol a gyülekezet aratással szerez buzát az egyházának. A dunántúli Mezőföldön meghatározható példáját mutatta egyháza ügye iránti lelkesedésének a kis városhidvégi (500 lelket számláló) református gyülekezet, ahol a hivek a község határában levő uradalomban egy 70 holdas huzatábla aratását vállalták el. Az egyik vasárnap reggel lelkészével kivonult az egész gyülekezet az aratásra kijelölt huzatföldre. Előbb istentiszteletet tartottak, majd még azon a napon learatták az egész 70 holdnyi huzatáblát és a részesedésből száz métermázsza buzát szereztek az egyháznak, amit iskolaépítésre és harangvételre fordítottak. A gyülekezet és lelképásztora méltók, hogy példaképpül állítsanak. A száz métermázsza buza piaci értéke 40,000 Lei; ötszáz lélekre az erdélyi harminc leis adókulcs szerint 15,000 lei esnék. Nem is oly lehetetlen volna annak a harminc leies kulturadónak elhordozása; nem kell egyéb hozzá csak akarat, lelkesedés, hit. Igen, mindennek felett hit!

Hivatalos rész.

1344—1922.

Tekintetes Igazgatóság!

A nagyvárad-i tankerületi Főigazgatóságnak 2842—1922. számú értesítése folytán a főgymnásium, tanítónőképző, felsőbb és polgári iskolák tantestületével közölni kívánom, hogy a jogosító vizsga a Szatmár vármegyében lakók részére Szatmárnémetiben van kitűzve folyó évi október hó 16, 17, 18, 19 és 20 napjaira. A máramaros megyeiek részére Máramarosszigeten a vizsga ez évi október 23, 24, 25 napjain tartatik meg. A biharvármegyében lakók Nagyváradon folyó évi október hó 28, 30 és 31-ik napjain állanak elő vizsgára.

Felhívom azokat, kik erre a vizsgálatra jelentkezni kívánnak, hogy a jelentkezést ez évi október hó 14-ig a Nagyvárad-i „Oltea Doamna” leánygimnázium igazgatóságánál (Ștefen cel Mare-tér 4. szám) írásban jelentsék be.

Teljes tisztelettel

Nagyvárad, 1922 szeptember 15

Sulyok,
egyházi elnök.

Pályázat

A szalacsi [Biharvárm.] református egyház pályázatot hirdet tanítói állásra.

Javadalom: 1. A régi díjlevél szerint évi 50 Lei. 2. Államsegély. 3. Megfelelő lakás.

Az 1922—23 iskolai évre biztosít az egyház évi 6000 Leit és öt köből gabonát, s tiszteséges lakást.

Kötelessége a presbyterium által kijelölt osztályok vezetése. — Tanítónők is pályázhatnak. Pályázati határidő október 15.

Presbyterium.

Pályázat.

Pályázat hirdettetik az érdengelegi ref. egyház segédlelkészi állásra 90 éves lelkész mellé.

Fizetés: Lakás fűtés, világítás, koszt és öt-ezer lei (5000 lei) évi készpénz fizetés. Mosás nem adatik.

Kötelesség: Az összes lelkészi teendők végzése.

Érdengeleg a nagykárolyi egyházmegyéhez tartozik.

Érdengeleg, (Szatmármegye. Posta helyben.) 1922 szeptember 14.

Nagy Károly,
érdengelegi ref. lelkész

Nagytiszteletű

Esperes, iskolaszéki Elnök és Igazgató urak figyelmébe!

A 321-1922 sz. Egyházkerületi közgyűlési határozattal népiskoláinknak használatra ajánlott

román-magyar nyelvű iskolai nyomtatványokat

famentes papírra nyomtatva állandóan raktáron tartok és azokat a következő leg-
jutányosabb árain mellett hozom forgalomba:

Felvételi napló --- --- --- íve 2 — Lei
Előmeneteli és mulasztási napló, íve 1:50 „
Haladási napló --- --- --- íve — 80 bani

Ezen nyomtatványokból tetszés szerinti
mennyiséget be is köthetnek, a Mulasztási
Naplót kötetenként 25 Leiért, a Haladási
Naplót 18 Leiért.

Értesítő könyvecske, darabja 2 lei 60 bani.
Elemi iskolai bizonyítvány --- 10 drb 7 Lei.

10 darabnál kevesebbet nem küldhetek egy
nyomtatványból sem.

Bármely más nyomtatványokat, bo-
ritékokat, papirokat is legjutányosabb
áron szállíthatok és tisztelettel ajánlom
jőnevű könyvnyomdát szíves figyel-
mükbe.

hittestvéri tisztelettel

Béres Károly nyomdatulajdonos,
az „Egyházi és Iskolai Szemle” kiadója
Oradia-Mare - Nagyvárad,
Fő-utca 14 szám.

Református iskolák összes tankönyvei, új és régi zsolnárok, író- és rajzszerke- zetek

iskolai nyomtatványok kaphatók

Mégai és László

könyvnyomda, könyv- és pa-
pírkereskedés

NAGYVÁRAD

Str. Avram Iancu [Kossuth]-u. 2

**Legolcsóbb árak!
Pontos kiszolgálás!**

Tanító Urak figyelmébe!

Az ideai tanévre a kerület által előírt tankönyvek,
továbbá az összes iskolafelszerelési cikkek és
füzetek, a legjobb beszerzési forrása

BENKŐ ARTHUR

könyv- és papírkereskedése, Nagyvárad.
Iskoláknak árendérmény!

MAJOR FERENCZ

építész vállalkozó, Oradea-Mare - Nagyvárad
6-6 **Hármas-utca 9.**

Készít: mindenféle terveket és költségveté-
seket, szakértői megbízásokat és becslése-
ket. — Vállal a magas építkezéshez tartozó
:: minden munkát, javítást és átalakítást. ::

Szülők figyelmébe!

Ha pénzt akarnak megtakarítani, úgy látogassanak el

SCHNEIDER és MIHELFIHEZ

Ferdinánd király- [Rákóczi-] ut 10. [Széchenyivel szemben.]

Gyermek ruha!

Hol megérkeztek!

Bécsi fiú és gyermek ruha u. m.: **fiú- és
leányka kabát különlegességek.**

Bel- és külföldi gyapju-szövetek, szabó-
kellékek dús választékban.

Béres Károly könyvnyomdája Oradea-Mare — Nagyvárad.